
 
 

PROFESSORES DA FORMAÇÃO TÉCNICA E LINHAS DE PESQUISA DE INTERESSE 

 

Professor E-mail institucional Linhas de pesquisa 

Fábio Silveira Martins de 

Oliveira 
fabio.oliveira@ifpb.edu.br 

• Planejamento de Obras 

• Integração de Projetos 

• Orçamento de Pequenas Obras 

Frankslale Fabian Diniz de 

Andrade Meira 
frankslale.meira@ifpb.edu.br 

• Materiais de Construção 

• Geotecnia (Solos) 

• Acessibilidade 

Gisele Caldas de Araújo 

Cunha 
gisele.araujo@ifpb.edu.br 

• Conforto Ambiental/ 

Acessibilidade 

• Avaliação Pós-Ocupação 

• Alternativas Construtivas 

Sustentáveis 

Jean Luís Gomes de 

Medeiros 
jean.medeiros@ifpb.edu.br 

• Geotecnia (Solos) 

• Segurança do Trabalho 

• Manutenção Predial 

Jose de Araújo Pereira jose.pereira@ifpb.edu.br 

• Materiais de Construção 

• Águas e Solos 

• Hidrologia 

Kennedy Flávio Meira de 

Lucena 
kennedy.lucena@ifpb.edu.br 

• Hidráulica 

• Segurança do Trabalho 

• Meio Ambiente 

• Energias Renováveis 

Kleber da Fonseca Furtado kleber.furtado@ifpb.edu.br 

• Técnicas Construtivas 

• Patologia das Construções 

• Estruturas 

• Manutenção Predial 

Marcos Severino de Lima marcos.lima@ifpb.edu.br 
• Materiais de Construção 

• Compósitos 

Maurício Rodrigues Pereira mauricio.rodrigues@ifpb.edu.br 
• Materiais de Construção 

• Patologias do Concreto 

Rachel de Oliveira Queiroz 

Silva 
rachel.silva@ifpb.edu.br 

• Reaproveitamento de Materiais/ 

Design Sustentável 

• Design Social 

• Acessibilidade 

Ronnie Elder da Cunha ronnie.cunha@ifpb.edu.br 

• Tecnologias BIM 

• Biomimética Aplicada a Projetos 

• Processos Criativos para Projetos 

Victor Moisés de Araújo 

Medeiros 
vmamedeiros@gmail.com 

• Topografia 

• Instalações Hidrossanitárias 

 


